

Số: 189 /KH-MTTQ-BTT

Cà Mau, ngày 03 tháng 5 năm 2019

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền, giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 37-NQ/TW của Bộ Chính trị về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện và cấp xã

Căn cứ Hướng dẫn số 136/HD-MTTW-BTT, ngày 22/4/2019 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và Kế hoạch số 123-KH/BTGTU, ngày 22/5/2019 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về tuyên truyền, giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 37-NQ/TW, ngày 24/12/2018 của Bộ Chính trị về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện và cấp xã. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh hướng dẫn công tác tuyên truyền, giám sát việc triển khai, thực hiện Nghị quyết trong hệ thống MTTQ Việt Nam, như sau :

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tuyên truyền, vận động việc triển khai Nghị quyết số 37-NQ/TW, ngày 24/12/2018 của Bộ Chính trị để cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân hiểu rõ mục tiêu của Nghị quyết là sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã nhằm tạo sự đồng thuận cao trong nhân dân, trong tổ chức sắp xếp đơn vị hành chính các cấp phù hợp với thực tiễn và xu thế phát triển của đất nước; bảo đảm hoàn thiện thể chế về đơn vị hành chính, bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

- Việc giám sát, triển khai, thực hiện Nghị quyết số 37-NQ/TW của Bộ Chính trị nhằm góp phần thực hiện đúng các chủ trương, đường lối của Đảng trong việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện và cấp xã; kịp thời phát hiện những sai sót, khuyết điểm, yếu kém và kiến nghị sửa đổi, bổ sung cho phù hợp; phát hiện, phổ biến những nhân tố mới, những mặt tích cực; phát huy quyền làm chủ của nhân dân, góp phần xây dựng Đảng, Nhà nước trong sạch, vững mạnh.

##### 2. Yêu cầu

- Các hoạt động tuyên truyền đảm bảo thiết thực, bám sát các giai đoạn sắp xếp đơn vị hành chính của địa phương để tuyên truyền đúng, đủ và phù hợp. Cần kết hợp tuyên truyền Nghị quyết số 37-NQ/TW lồng ghép với tuyên truyền nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị; thông qua các cuộc họp, hội nghị, sinh hoạt chi bộ, tại Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc,...

- Các hoạt động giám sát cần phát huy sự chủ động vào cuộc của MTTQ Việt Nam các cấp, sự phối hợp chặt chẽ với các đoàn thể chính trị - xã hội và các cơ quan, tổ chức có liên quan; không làm trở ngại các hoạt động của cơ quan, tổ chức, cá nhân được giám sát, bảo đảm dân chủ, công khai, khách quan và mang tính xây dựng.

## II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN, GIÁM SÁT

### 1. Nội dung tuyên truyền

- Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp và các tổ chức thành viên tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 37-NQ/TW, ngày 24/12/2018 của Bộ Chính trị; Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Hội nghị lần thứ 6 Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; Nghị quyết số 653/2019-UBTVQH14, ngày 12/3/2019 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã trong giai đoạn 2019 - 2021.

- Tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân về tầm quan trọng và hiệu quả thiết thực trong việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã trong địa bàn. Tuyên truyền việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã với việc đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, tinh giản biên chế, cải cách chế độ tiền lương, cơ cấu lại và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức với quan điểm: “Bảo đảm phát huy hiệu quả nguồn lực của Nhà nước và xã hội cho phát triển kinh tế - xã hội trong từng địa phương và trên phạm vi toàn quốc; nâng cao đời sống nhân dân; giữ vững quốc phòng, an ninh chính trị và trật tự, an toàn xã hội; không ảnh hưởng nhiều đến hoạt động sản xuất, kinh doanh và cuộc sống của nhân dân”.

- Việc tuyên truyền triển khai cần bám sát với Chỉ thị của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã đảm bảo tính thống nhất, tính phù hợp với từng địa phương. Tuyên truyền rõ từng lộ trình triển khai Chỉ thị, trong đó cần nhấn mạnh việc triển khai Chỉ thị trong từng năm.

### 2. Nội dung giám sát

- Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp thực hiện giám sát việc lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết; việc tổ chức thực hiện Nghị quyết bảo đảm lộ trình, công khai, dân chủ và đồng thuận.

- Giám sát việc xây dựng, phê duyệt và tổ chức thực hiện đề án, kế hoạch sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã theo Nghị quyết số 37-NQ/TW ngày 24/12/2018 của Bộ Chính trị; Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Hội nghị lần thứ 6 Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; Nghị quyết số 653/2019-UBTVQH14, ngày 12/3/2019 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã trong giai đoạn 2019 - 2021; Chương trình hành động của tỉnh và các văn bản pháp luật hiện hành.

- Giám sát việc tổ chức lấy ý kiến và tiếp thu các ý kiến của nhân dân và việc giải quyết các vướng mắc, bất cập nảy sinh trong quá trình thực hiện Nghị quyết số 37-NQ/TW.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thành phố phối hợp với Ban Tuyên giáo cấp ủy cùng cấp xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện tốt công tác tuyên truyền, giám sát việc triển khai, thực hiện Nghị quyết số 37-NQ/TW của Bộ Chính trị nhằm tạo sự đồng thuận, thống nhất về nhận thức và hành động của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân khi thực hiện sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã; tích cực nắm bắt nhanh, phản ánh kịp thời, chính xác tư tưởng, tâm trạng, dư luận xã hội của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã trong giai đoạn 2019 – 2021.

Căn cứ Kế hoạch này, yêu cầu Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thành phố xây dựng kế hoạch triển khai, thực hiện và có báo cáo kết quả về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (qua Ban Tuyên giáo) để theo dõi, tổng hợp kết quả chung./.

#### **Nơi nhận:**

- Ban TT UB TW MTTQVN (để b/c);
- Ban Tuyên giáo UB TW MTTQVN (để b/c);
- Ban Tuyên giáo TU, Ban Dân vận TU;
- BTT UB MTTQVN tỉnh (để thực hiện)
- Các tổ chức thành viên (để thực hiện);
- BTT UB MTTQVN các huyện, tp (để thực hiện);
- Lưu VP, Ban TG.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC  
**PHÓ CHỦ TỊCH TT**



**Dương Thu Phương**